各 位

平成 22 年 2 月 19 日
 本 店 所 在 地 東 京 都 港 区 六 本 木 一 丁 目 6 番 1 号

 会  社  名 S B I ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社
 （コード番号 8 4 7 3  東証第一部、大証第一部）

 代  表  者 代表取締役CEO 北 尾 吉 孝
 問 い 合 せ 先 責 任 者 役 職 名 取 締 役 C F O
      澤 田  安 太 郎
 電  話  番  号 0 3 - 6 2 2 9 - 0 1 0 0 （ 代 表 ）

ロシアにおけるオンラインバンキング事業への参入について

 当社は、ロシアの大手総合金融グループの一つであり、ロシア国内における投資ファンドの設
立・運営に関するパートナーでもある METROPOL Investment Financial Company Ltd.（以下
「METROPOL」）傘下の商業銀行である Obibank Ltd.（本社：ロシア連邦モスクワ市、代表者：
Alexey V. Kichaev、以下「OBIBANK」）の発行済株式の 50％を取得し、ロシアにおいてオンラ
インバンキング事業に参入することで基本合意にいたりましたのでお知らせいたします。

当社グループはこれまで、ロシアをはじめ中国、インド、ベトナムなどの潜在成長力の高い国々

において現地の有力パートナーと共同で投資ファンドを設立・運営することを中心に海外進出を
進めてまいりましたが、カンボジアにおいては 2008 年 9 月に韓国の金融グループと共同で商業銀
行を開業したほか、2009 年 8 月にはベトナムの商業銀行に 20％出資するなど、最近では現地銀行
への出資を拡大させており、投資事業だけでなく、新興諸国それぞれの経済・金融の状況に即し
た新たな金融事業の展開を進めております。

1994 年に設立された OBIBANK は、現在、法人ならびに個人向けに様々な金融サービスを提
供するユニバーサルバンクとしてモスクワを中心に事業を展開しておりますが、このたびの出資
を機に、同社はオンラインバンキング･サービスの開始を予定しており、当社グループが日本で培
ったオンラインバンキング事業のノウハウ等を活用することで、システムの安全性･安定性に優れ、
より利便性の高いオンラインバンキング･サービスの提供が可能になると考えております。

当社グループは今後も、各国有力パートナーとの連携を更に進め投資事業の拡大を図ると同時

に、日本においてこれまでに蓄積してきた、証券、銀行などのオンライン金融事業に関するノウ
ハウ等を各国に移出することで、新興諸国における金融事業の展開を進めてまいりたいと考えて
おります。

【OBIBANK の概要（2009 年 12 月末現在）】

名称  ：Obibank Ltd.
所在地 ：13, bld. 1, Donskaya str., Moscow, Russian Federation
設立年 ：1994 年
総資産 ：9,314 百万ルーブル（280.2 億円※）
資本金 ：967 百万ルーブル（29.1 億円※）
当期純利益 ：77 百万ルーブル（2.3 億円※）
株主構成 ：METROPOL 46.49％

Mikhail V. Slipenchuk（METROPOL CEO）53.51%
事業内容 ：商業銀行業務等
※総資産、資本金は 2008 年 12 月末現在、当期純利益は 2008 年 12 月期の実績

換算レートは 2010 年 2 月 18 日現在（1 ルーブル＝3.00 円）
以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

 本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部  03-6229-0126